
Управление образования администрации Степновского муниципального 
округа Ставропольского края

ПРИКАЗ

27 апреля 2023 г. с.Степное №205

Об итогах проведения муниципального этапа краевого Слета ученических 
производственных бригад и трудовых объединений школьников

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
Степновского муниципального округа Ставропольского края на 2023 год, 
во исполнение приказа управления образования администрации 
Степновского муниципального округа Ставропольского края от 27 марта 
2023 года №151 «О проведении муниципального этапа краевого Слета 
ученических производственных бригад и трудовых объединений 
школьников» 27 апреля 2023 г. на базе МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка прошел муниципальный этап краевого Слета ученических 
производственных брйгад и трудовых объединений школьников (далее - 
Слет). В Слете приняли участие 86 обучающихся из 10 общеобразовательных 
учреждений округа.

В рамках Слета проведены конкурсы профессионального мастерства по 
девяти номинациям сельскохозяйственных профессий: плодоовощеводов, 
растениеводов, экологов, лесоводов, изобретателей и рационализаторов, 
технологов - животноводов, бригадиров, ландшафтных дизайнеров, 
ветеринарных врачей.

По итогам муниципального этапа Слета общекомандные места 
распределились следующим образом:

1 место - МОУ СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы (директор школы 
Юречко А.В.);
2 место - МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка (директор школы 

Корниенко Н.С.);
3 место - МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, с.Степное (директор школы 
Салакаева Н.З.).

Среди участников муниципального этапа Слета на основании решения 
судейской коллегии определены 27 победителей и призеров конкурсов 
профессионального мастерства в номинациях:

конкурс плодоовощеводов:
1 место - Юпа Дарья, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 6, с.Ольгино 
(педагог Адикова Н.А.);
2 место - Заргарова Анна, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка (педагог Тобоева Р.С.);
3 место - Мальцева Ксения, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 10, 
с.Зеленая Роща (педагог Харченко Е.А.).



конкурс растениеводов:
1 место - Заргарова Мария, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка (педагог Шашукова А.В.);
2 место - Ермоленко Ксения, обучающийся 9 класса МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, с.Степное (педагог Аджигеримова Р.А.);
3 место - Коренчук Екатерина, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 4 
им.П.В.Лобанова, пос.Верхнестепной (педагог Ивершина И.В.).

конкурс экологов:
1 место - Гегчян, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 1
им.П.И.Николаенко, с.Степное (педагог Матюшина О.М.);
2 место - Моржакова Маргарита, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 10, 
с.Зеленая Роща (педагог Костюк В.Н.);
3 место - Мусаева Элина, обучающаяся 6 класса МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы (педагог Никитенко Т.В.).

конкурс лесоводов:
1 место - Бутхузи Арина, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка (педагог Блаева С.А.);
2 место - Бровченко Алина, обучающаяся 9 класса МОУ СОШ № 10, 
с.Зеленая Роща (педагог Симонова Н.В.);
3 место - Андрющенко Александра, обучающаяся 11 класса МОУ СОШ № 6, 
с.Ольгино (педагог Майданович Е.Н.).

конкурс изобретателей и рационализаторов:
1 место - Шаньязов Абдула, обучающийся 10 класса МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы (педагог Гиренко Т.А.);
2 место - Парахин Никита, обучающийся 10 класса МОУ СОШ № 4 
им.П.В.Лобанова, пос.Верхнестепной (педагоги Евстафьева Е.И., 
Братковиченко Е.Г.);
3 место - Шляхто Дмитрий, обучающийся 10 класса МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское (педагог Дорофеев С.Н.).

конкурс технологов-животноводов:
1 место - Багандалиева Патимат, обучающаяся 7 класса МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка (педагог Битина Н.А.);
2 место - Амирова Калимат, обучающаяся 11 класса МОУ СОШ № 5, 
с.Соломенское (педагог Приступина И.Г.);
3 место - Эльгайтарова Фатима, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы (педагог Шубина Н.В.).

конкурс бригадиров:
1 место - Чертова Маргарита, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы (педагоги Никитенко Т.В., Рудоманова Е.А.);
2 место - Горина Яна, обучающаяся 7 класса МОУ СОШ № 4 
им.П.В.Лобанова, пос.Верхнестепной (педагоги Иванова Е.Н., 
Беклемышева М.А.);
3 место - Бородина Евгения, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское (педагог Колвак Л.А.).



конкурс ландшафтных дизайнеров:
1 место - Пухов Виктор, обучающийся 10 класса МОУ СОШ № 2 
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы (педагог Гиренко Т.А.);
2 место - Рамазанова Нонна, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка (педагог Сорокина О.Л.);
3 место - Великоречина Екатерина, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, с.Степное (педагог Маматова Е.П.).

конкурс ветеринарных врачей:
1 место - Шпакова Виктория, обучающаяся 9 класса МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковская (педагог Пулина Н.А.);
2 место - Решетилова Полина, обучающаяся 11 класса МОУ СОШ № 10, 
с.Зеленая Роща (педагог Симонова Н.В.);
3 место - Есенакаева Александра, обучающаяся 9 класса МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, с.Степное (педагог Аджигеримова Р.А.).

Победители конкурсов стали участниками 55 краевого Слета:
1. Юпа Дарья, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 6, с.Ольгино, конкурс 
плодоовощеводов;
2. Заргарова Мария, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка, конкурс растениеводов;
3. Гегчян, обучающаяся 10 класса МОУ СОШ № 1 им.П.И.Николаенко, 
с.Степное, конкурс экологов;
4. Бутхузи Арина, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка, конкурс лесоводов;
5. Шаньязов Абдула, обучающийся 10 класса МОУ СОШ № 2
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, конкурс изобретателей и рационализаторов;
6. Багандалиева Патимат, обучающаяся 7 класса МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка, конкуре технологов - животноводов;
7. Чертова Маргарита, обучающаяся 8 класса МОУ СОШ № 2
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, конкурс бригадиров;
8. Пухов Виктор, обучающийся 10 класса МОУ СОШ № 2
им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, конкурс ландшафтных дизайнеров;
9. Шпакова Виктория, обучающаяся 9 класса МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковская, конкурс ветеринарных врачей.

Судейской коллегией отмечена положительная динамика в работе 
общеобразовательных учреждений по подготовке теоретической части 
конкурсов, что в течение последних трех лет стабильные результаты 
показывают обучающиеся МОУ СОШ № 1 им. П.И. Николаенко, с.Степное, 
МОУ СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы, которые занимают призовые 
места на муниципальном этапе краевого Слета и являются участниками 
краевого Слетов ученических производственных бригад, демонстрируя 
хорошие результаты в конкурсах профессионального мастерства.

На основании вышеизложенного



ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить сводный протокол решений судейской коллегии конкурсов 
профессионального мастерства (приложение).

2. Наградить грамотами управления образования администрации 
Степновского муниципального округа Ставропольского края победителей и 
призеров Слета.

3. Объявить благодарность:
3.1. Членам судейской коллегии.
3.2. Педагогам, подготовившим победителей и призеров Слета.
3.3. Директору МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка 

Корниенко Н.С. за организационную работу по подготовке и проведению 
муниципального этапа Слета.

4. Директору МОУ СОШ № 3 им.Г.И.Буслова, с.Богдановка 
Корниенко Н.С. принять меры административного поощрения работников 
школы, обеспечившим качественное проведение Слета.

5. Отметить целенаправленную работу педагогических коллективов 
МОУ СОШ № 1 им.П.И. Николаенко, с.Степное (Салакаева Н.З.), МОУ 
СОШ № 2 им.Н.Д.Терещенко, с.Иргаклы (Юречка А.В.), МОУ СОШ № 3 
им.Г.И.Буслова, с.Богдановка (Корниенко Н.С.) по подготовке школьных 
команд к муниципальному этапу краевого Слета ученических 
производственных бригад и трудовых объединений школьников.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений округа поощрить 
из фонда стимулирующих выплат образовательного учреждения педагогов, 
подготовивших призеров и победителей Слета.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений №1, №2, №3, №6, 
№7 (Салакаевой Н.З., Юречко А.В., Корниенко Н.С., Марухно Е.В., 
Гончаренко Н.Ю.):

7.1. Обеспечить на краевом Слете представительство команды в полном 
составе.

7.2. Взять под личный контроль подготовку победителей 
муниципальных конкурсов профессионального мастерства для участия 
в 55 краевом Слете.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
старшего методиста МУ «АХЦСО» Кулиш О.И.

9. При

Начальник управлени^Ъжбзовай^ 
администрации СтепнОвс^Ж^Е 
муниципального ок#а{ ддминистраци» 
Ставропольского крМД степновского



к приказу
азования администрации 

ниципального округа 
края

1//№205

Сводный протокол муниципального этапа краевого Слета учен зводственных бригад 
и трудовых объединений школьников Степновского муниципального округа

№ Образовательное 
учреждение

Конкурсы Общее 
количество

баллов

Место 
(командное)

эк
ол

ог
ов

ле
со

во
до

в

ра
ст

ен
ие

во
до

в

пл
од

оо
во

щ
ев

од
ов

бр
иг

ад
ир

ов

вы
ст

ав
ка

 
де

ко
ра

ти
вн

о
пр

ик
ла

дн
ог

о 
тв

ор
че

ст
ва

те
хн

ол
ог

ов
- 

ж
ив

от
но

во
до

в

из
об

ре
та

те
ле

й 
и 

ра
ци

он
ал

из
ат

ор
ов

ла
нд

ш
аф

тн
ы

х 
ди

за
йн

ер
ов

ве
те

ри
на

рн
ы

х 
вр

ач
ей

1 МОУ СОШ № 1 
им.П.И.Николаенко, 
с.Степное

1 5 2 5 4 5 6 3 3 34 III

2 МОУ СОШ №2 
им.Н.Д.Терещенко, 
с.Иргаклы

3 4 6 4 1 3 1 1 4 27 I

3 МОУ С0Ш№3 
им.Г.И.Буслова, 
с.Богдановка

4 1 1 2 6 1 6 2 5 28 II

4 МОУ СОШ №4 
им.П.В.Лобанова, 
пос.Верхнестепной

5 6 3 8 2 4 2 4 6 40 V

5 МОУ СОШ №5, 
с.Соломенское

7 4 4 7 6 2 3 6 10 49 VI

6 МОУ СОШ № 6, 
с.Ольгино

7 3 9 1 7 8 6 7 8 56 VIII



7 МОУ СОШ № 7, 
с.Варениковское

6 7 7 9 3 7 5 5 1 50 VII

8 МОУ ООШ№8, 
х.Восточный

7 9 8 10 7 10 6 7 9 73 X

9 МОУ ООШ№9, 
с.Озерное

7 8 10 6 7 9 6 7 7 67 IX

10 МОУ СОШ№ 10, 
с.Зеленая Роща

2 2 5 3 5 6 4 5 2 34 IV


